
 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 
 
 
 
 

DECRETO 
 

n.  9  del 13.03.2024 
 
 

 
 
 
 
 

Decreto a contrarre. Servizi assicurativi  a favore della Regione Toscana, degli enti e delle 

Agenzie regionali e delle società in house regionali.  

Autorizzazione Dirigente responsabile del Settore Servizi Generali e Amministrazione del 

Patrimonio della Regione Toscana – Giunta Regionale alla sottoscrizione del contratto per il 

lotto  1 RC Patrimoniale.  Assunzione impegno a stipulare la polizza e a sostenere il costo del 

relativo premio per tutta la durata del contratto. 

  

CIG originario: A04228ECD5.  

 

Cig derivato: A0532F03DC.  

 

Premio lordo annuo € 3187,50.  

 

Società: XL Insurance Company SE C.F./P.I. 1252542015. 

 

Durata: 31.03.2024 – 30.09.2027.   

 

Nomina RUP: Ing. Manuela Corongiu. 

  

 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA “Laboratorio di 

Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente come soci fondatori la Regione 

Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA); 

 Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante la nuova disciplina del Consorzio LAMMA; 

 Vista la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio regionale n. 

48/2018; 

 Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della Giunta Regionale 

della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo Gozzini quale Amministratore Unico 

del Consorzio LAMMA; 

 Visto il comma 1 dell’art. 45 della L.R. n. 38 del 13 luglio 2007 (Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni di sicurezza e regolarità del lavoro) e sue ss.mm.ii.” che prevede che “al fine di realizzare una 

semplificazione procedurale ed una razionalizzazione della spesa per l’effettuazione di lavori e per l’appalto 

di forniture e servizi di interesse comune, le amministrazioni aggiudicatici possono stipulare apposite 

convenzioni per l’effettuazione di un’unica procedura di gara, individuando a tal fine l’Ente titolare della 

procedura stessa”; 

Dato atto che il LaMMA è un Ente dipendente della Regione Toscana; 

Considerato che il contratto relativo alla prestazione del servizio assicurativo RC patrimoniale è in scadenza;  

Ravvisata l’utilità di delegare al Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione 

Toscana, in qualità di stazione unica appaltante, la gestione unitaria ed accentrata della procedura di gara 

inerente l’affidamento dei servizi assicurativi, tra i quali il servizio RC patrimoniale;  

Richiamata la comunicazione della Regione Toscana, prot. n. 284 del 13.03.2024, avente ad oggetto 

relativamente al lotto 1 RC patrimoniale,  la richiesta di adesione alla procedura di gara regionale avente ad 

oggetto l’affidamento dei “servizi assicurativi  a favore della Regione Toscana, degli enti e delle Agenzie 

regionali e delle società in house regionali” ai fini dell’adozione del decreto regionale di aggiudicazione 

immediatamente efficace ai sensi art. 17, co. 5 Dlgs. 36/2023  del Lotto 1, con il quale verrà anche disposta l’

esecuzione anticipata del servizio;  

Preso atto che la miglior offerta è stata presentata dall’Operatore Economico XL Insurance Company SE C.F./P.I. 

1252542015; 

Stante la necessità di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio 

della Regione Toscana – Giunta Regionale nella sua qualità di Dirigente responsabile del contratto  “Servizi 

Assicurativi della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie regionali e delle Società in House regionali” alla stipula 

in nome e per conto del Consorzio LaMMA del contratto  avente ad oggetto il servizio assicurativo RC 

patrimoniale, sulla base degli esiti di gara e alle condizioni in essa offerte, assumendo sin d’ora l’impegno a  

stipulare la relativa polizza;  

Acquisito il seguente CIG derivato: A04228ECD5; 

 



 

 

Stante la volontà di assumere relativamente al servizio assicurativo RC Patrimoniale il corrispondente  

impegno di spesa per tutta la durata del contratto sulla base del ribasso contenuto nell’offerta economica;  

Tutto ciò premesso e considerato 

D E C R E T A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione 
Toscana, nella sua qualità di Dirigente Reponsabile del contratto della procedura aperta indetta da 
Regione Toscana Soggetto Aggregatore  per l'affidamento dei “Servizi assicurativi  a favore della Regione 
Toscana, degli enti e delle Agenzie regionali e delle società in house regionali”, alla stipula del contratto 
relativamente aial lotto 1 RC Patrimoniale, in nome e per conto dello stesso, sulla base degli esiti di gara 
e alle condizioni in essa offerte; 

3. di impegnarsi alla stipula della polizza che sarà successivamente emessa e intestata al LaMMA;  

4. di impegnare la cifra necessaria al pagamento del premio così come risultante dagli esiti di gara per 
l'intero periodo della durata del contratto; 

5. di nominare l’Ing. Manuela Corongiu quale Responsabile Unico del procedimento di cui al presente 
decreto considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 
stesso stabilendo che la stessa viene sin da subito designata quale Direttore operativo del contratto; 

6. di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto tra cui la pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente.  

L’Amministratore Unico 
Dott. Bernardo Gozzini 

documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 


